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PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 
Niveli i 
studimeve 

Bachelor Programi Menaxhment 
Viti 
Akademik 

2020/21 

Lënda BAZAT E MENAXHMIT FINANCIAR 
Viti III Statusi i 

lëndës 
Zgjedhore ECTS/kredi 4 

Semestri  VI 
Javët 
mësimore 

15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime 

2 1 
Metoda e 
mësimit 

Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime, 
etj. 

Konsultime Para dhe pas ligjëratave (apo në orar të caktuar më parë) 

Mësimdhënësi Dr. Ramadan Beqiri 
Tel/mob 044/201 362 
 e-mail ramadanbeqiri@gmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  
 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
Kjo lëndë ka për qëllim tu ofrojë studentëve 
njohuri lidhur me menaxhimin financiar të 
firmës, rrethinën financiare të firmës, 
vendimarrjen financiare në firmë, rëndësinë e 
vlerës në kohë të parasë, planifikimin dhe 
burimet e financimit, riskun dhe menaxhimin e 
riskut. Në përgjithësi do të trajtohen tema të tilla 
si: Qëllimi dhe detyrat e financave;  rrethina 
financiare e firmës; Vendimet mbi financimin-
Marrja e vendimeve financiare në firmë; 
Kuptimi dhe rëndësia e vlerës në kohë të parasë; 
Analiza financiare - situata financiare; Kontrolli 
i brendshëm dhe kontrolli i jashtëm; Planifikimi 
financiar;  Buxhetimi i kapitalit – Investimet; 
Risku dhe menaxhimi i tij, burimet e riskut, 
klasifikimi i riskut; Burimet afatshkurtra dhe 
afatmesme të financimit; Burimet afatgjata të 
financimit-Aksionet, obligacionet; Kostoja dhe 
struktura e kapitalit; Politika e dividentes dhe 
menaxhimi operativ financiar. 
 

Pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi, 
studentët do të jenë në gjendje të:  
- Kuptojnë rolin dhe detyrat e menaxherit 
financiar në firmë; 
-Analizojnë faktorët e rrethinës që mund të 
ndikojnë në rrjedhat e firmës; 
- Dijnë për mënyrat se si firmat marrin 
vendime mbi investimin, financimin dhe 
dividendin për të maksimizuar pasurinë e 
firmës (vlerën e aksioneve);                                    
- Kuptojnë rëndësinë e vlerës në kohë të 
parasë,                                                                                   
- Bëjnë planifikim financiar dhe të 
përcaktojnë burimet financiare me kosto më 
të ulët për firmën; 
- Identifikojnë dhe të bëjnë menaxhimin e  
riskut. 
                                                                            

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
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Prezantimi i temës mësimore në Power Point, me anë të projektorit, tabelës interaktive dhe 
pajisjeve tjera smart në dispozicion nga Kolegji apo mësimdhënësi.                                                  
Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime  
individuale dhe ekipore.                                                                                                                        
Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar, punime 
seminarike. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, smart table dhe mjetet tjera interaktive, tabela për 
ushtrimin e detyrave  
Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

 Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 % 
 Prezantim Individual: 0-3 % 
 Aktiviteti: 0-3 % 
 Punim seminarik: 0-10 % 
 Testi i I:  0-15 % 
 Testi i II: 0-15 % 

Provim përfundimtar: 0-50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 
Vijimi i Ligjëratave 
Pjesëmarrje aktive, 
Punime seminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Puna individuale dhe grupore ne raste 
studimi, 
Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 1 15 15 

Punë Praktike 1 5 5 

Kontakte me mësimdhënësin 1 5 5 

Ushtrime në teren    

Kolekfiume/seminare 5 2 10 

Detyra të shtëpisë 1 5 5 

Koha e studimit vetanak 1 15 15 

Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 

Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 
final) 

2 1 2 

Projektet propozimet 3 1 3 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 
ka 4 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 
semestrit 100 orë  

Ngarkesa  
totale:   

100 

Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Or

ët 
Tema Or

ët 
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1 Prezentimi i lëndes                             
 
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë 

2 Prezentimi i lëndës                            
 
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë 

1 

2 Rrethina financiare e firmës                             
Qëllimi dhe detyrat e financave  
  
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, faqe 13-
32. 

2 Rrethina financiare e firmës                             
Qëllimi dhe detyrat e financave       
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, 
faqe 13-32. 

1 

3 Vendimet mbi financimin                                   
Marrja e vendimeve financiare në firmë  
 
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, faqe 33-
51. 

2 Vendimet mbi financimin                                   
Marrja e vendimeve financiare në 
firmë             
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, 
faqe 33-51. 

1 

4 Kuptimi dhe rëndësia e vlerës në kohë të 
parasë                                                  
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë , faqe 52-
81.                                              
Gentiana Sharku, Brikena Leka, Etleva 
Bajrami,Tiranë 2013, faqe 49-86.                     

2 Kuptimi dhe rëndësia e vlerës në 
kohë të parasë                                                 
 
Gentiana Sharku, Brikena Leka, 
Etleva Bajrami,Tiranë 2013, faqe 
52-81.             
Gentiana Sharku,Brikena Leka, 
Etleva Bajrami,Tiranë 2013, faqe 
49-86.                      

1 

5 Analiza financiare-situata financiare                      
 
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, faqe 82-
114. 

2 Analiza financiare-situata 
financiare                                   
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë 
8, faqe 82-114. 

1 

6 Kontrolli i brendshem dhe i jashtem  
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, faqe 
115-126. 

2 Kontrolli i brendshem dhe i 
jashtem              
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, 
faqe 115-126. 

1 

7 Vlerësimi i parë intermedier (Kollukfiumi i 
parë) 

2 Vlerësimi i parë intermedier 
(Kollukfiumi i parë) 

1 

8 Planifikimi financiar                                               
 
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

2 Planifikimi financiar                                               
Literatura: Prof.dr.Isa Mustafa, 
Menaxhmenti financiar, Prishtinë 
2008, faqe 127-146. 

1 



4 
 

Menaxhmenti financiar, Prishtinë, faqe 
127-146. 

9 Buxhetimi i kapitalit-Investimet  
 
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, faqe 
149-176.                                               
Gentiana Sharku,Brikena Leka, Etleva 
Bajrami,Tiranë 2013, faqe 342-358 
 

2 Buxhetimi i kapitalit-Investimet  
 
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, 
faqe 149-176.              
Gentiana Sharku,Brikena Leka, 
Etleva Bajrami,Tiranë 2013, faqe 
342-358 
 

1 

10 Risku dhe menaxhimi i tij-Identifikimi dhe 
matja e riskut  
                                                  
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, faqe 
178-207.                                        Gentiana 
Sharku,Brikena Leka, Etleva 
Bajrami,Tiranë 2013, faqe 104-134. 

2 Risku dhe menaxhimi i tij-
Identifikimi dhe matja e riskut                                                   
 
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, 
faqe 178-207.            
Gentiana Sharku,Brikena Leka, 
Etleva Bajrami,Tiranë 2013, faqe 
104-134. 

1 

11 Burimet afatshkurtura dhe afatmesme të 
financimit                                               
 
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, faqe 
209-226.  
Prof.Asoc.Drini Salko, Prof.Asoc.Ofrea 
Dhuci, Paraja dhe institucionet financiare,  
Tiranë 2005, faqe 321-334. 

2 Burimet afatshkurtura dhe 
afatmesme të financimit                                              
 
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, 
faqe 209-226.  
Prof.Asoc.Drini Salko, 
Prof.Asoc.Ofrea Dhuci, Paraja 
dhe institucionet financiare,  
Tiranë 2005, faqe 321-334. 

1 

12 Burimet afatgjata të financimit-Aksionet, 
obligacionet.  
 
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, faqe 
230-248.                                  
Prof.Asoc.Drini Salko, Prof.Asoc.Ofrea 
Dhuci, Paraja dhe institucionet financiare,  
Tiranë 2005, faqe 334-339. 

2 Burimet afatgjata të financimit-
Aksionet, obligacionet.  
                                    
Literatura:  
Prof. Dr.Isa Mustafa,                    
Menaxhmenti financiar, Prishtinë, 
faqe 230-248. Prof.Asoc.Drini 
Salko, Prof.Asoc.Ofrea Dhuci, 
Paraja dhe institucionet 
financiare,  Tiranë 2005, faqe 
334-339. 

1 
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13 Kostoja dhe struktura e kapitalit 
Literatura:Prof.dr.Isa Mustafa, 
Menaxhmenti financiar, Prishtinë 2008, 
faqe 247-273. 

2 Kostoja dhe struktura e kapitalit             
Literatura:Prof.dr.Isa Mustafa, 
Menaxhmenti financiar, Prishtinë 
2008, faqe 247-273. 

1 

14 Vlerësimi i dytë intermedier (Kolokfiumi i 
dytë) 

2 Vlerësimi i dytë intermedier 
(Kolokfiumi i dytë) 

1 

15 Politika e dividentes dhe menaxhimi 
operativ financiar                                           
 
Literatura: Prof. Dr.Isa Mustafa, 
Menaxhmenti  financiar, Prishtinë, faqe 
275-312. 

2 Politika e dividentes dhe 
menaxhimi operativ financiar                                
 
Literatura: Prof. Dr.Isa Mustafa, 
Menaxhmenti  financiar, Prishtinë 
2008, faqe 275-312. 

1 

 LITERATURA 
Literatura bazë:                                                                                                                                
1.Prof. Dr.Isa Mustafa, Menaxhmenti financiar, Prishtinë 2008,                                                                                
2.Gentiana Sharku, Brikena Leka, Etleva Bajrami, Financa, Tiranë 2013.       
                                                                                                                                                        
Literatura shtesë:                                                                                                                                
1. Drini Salko, Bazat e financës, Tiranë 2010,                                                                                      
2. Sherif Bundo, Financë, shtëpia botuese albpaper, Tiranë 2007,                                                       
3.Prof.Asoc.Drini Salko, Prof.Asoc.Ofrea Dhuci, Paraja dhe institucionet financiare,  Tiranë 2005,  
4.  Halit Xhafa & Beshir Ciceri: Drejtimi financiar, albPAPER-Tiranë-2006; (Botimi i tretë) libri i 
I-rë dhe i II-të; 
 5.Jack Broyles, Financial Management and  real options, England 2003.    

VËREJTJE 
Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 
rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë në orën e ushtrimeve. 
VËREJTJE PËR STUDENTIN 

- Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 
rregullat shkollore;  

- Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore;  

- Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e dokumentit identifikues në teste dhe provim;  
- Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 
mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  

- Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 
përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  

- Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 
me ligj.      

 
Profesori i lëndës: 

______________________ 
Dr. Ramadan Beqiri 


